

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số: 18/KH-SYT ngày 04/01/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện Hoằng Hóa Về tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa ban hành Kế hoạch Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; quán triệt các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện Hoằng Hóa về Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 100% cán bộ, viên chức và người lao động của Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa không vi phạm trật tự, an toàn giao thông, các tệ nạn xã hội, không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo, đèn trời.

2. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tài sản cơ quan, đơn vị và con người trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

3. Tăng cường công tác giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, bếp ăn tập thể,... không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm;

4. Thực hiện kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19 và các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông - Xuân. Theo dõi, giám sát để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để dịch lây lan rộng, bùng phát kéo dài trong cộng đồng. Tiếp tục thúc đẩy công tác tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19; tăng cường các biện pháp truyền thông trong phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19.

5. Tổ chức và thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh; chỉ đạo và phân công cán bộ viên chức trực 24/24 giờ; chuẩn bị các phương án sẵn sàng nhân lực, cơ sở thuốc, trang thiết bị, sinh phẩm y tế đảm bảo khám, cấp cứu, điều trị cho người bệnh trong dịp Tết. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, nhất là các loại thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa Đông-Xuân.

6. Thực hiện tốt việc chăm lo, động viên về vật chất, tinh thần đối với lực lượng trực chống dịch và cán bộ y tế tại đơn vị. Tăng cường quản lý, giám sát và xử lý nghiêm cán bộ, viên chức, người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, sử dụng thời gian trong ngày làm việc để đi du xuân, lễ hội, đèn chùa...



## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Hành Chính Tổng Hợp**

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện Hoằng Hóa về tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tới toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong toàn đơn vị. Phối hợp cùng các khoa/phòng chuyên môn nắm bắt tình hình các Trạm Y tế trước, trong và sau Tết, báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh với Giám đốc Trung tâm Y tế để giải quyết.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho đơn vị trong các ngày nghỉ Tết. Kiểm tra kỹ hệ thống phòng chống cháy nổ, hệ thống điện; tiến hành cắt cầu dao điện các kho hàng và phòng làm việc trước khi về nghỉ Tết. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Phân công lịch trực trong 07 ngày nghỉ Tết tại Trung tâm Y tế theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực chuyên môn, trực hành chính và trực bảo vệ - tự vệ.

### **2. Khoa KSBT-HIV/AIDS**

Xây dựng và triển khai các phương án, kịch bản phòng chống dịch cụ thể trên địa bàn huyện.

### **3. Phòng Dân số - TT GDSK.**

- Phối hợp với đài truyền thanh huyện thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, nhằm nâng cao trách nhiệm và ý thức cá nhân của mỗi cán bộ y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, phổ biến quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

### **4. Các Trạm Y tế xã, thị trấn**

- Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết để theo dõi, báo cáo ngay khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Các đơn vị xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, thực hiện báo cáo dịch bệnh theo đúng quy định.

- Phối hợp với đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19.

- Đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu do tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, sinh đẻ trong ngày Tết; có phương án vận chuyển, chuyển tuyến lên tuyến trên khi cần thiết.

- Quán triệt các nhân viên y tế nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ, đáp ứng các tiêu chuẩn về quy tắc giao tiếp, ứng xử, thái độ phục vụ đối với người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, điều trị tại cơ sở y tế.

- Tổ chức truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, phổ biến quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho đơn vị trong các ngày nghỉ Tết. Kiểm tra kỹ hệ thống phòng chống cháy nổ, hệ thống điện; tiến hành cắt cầu dao điện các kho hàng và phòng làm việc trước khi về nghỉ Tết.

- Niêm yết danh sách cán bộ trực công khai hàng ngày để lãnh đạo đơn vị đi kiểm tra, đôn đốc khi cần thiết. **Đồng thời gửi Danh sách cán bộ trực Tết về P.HCTH – TTYT Hoằng Hóa chậm nhất ngày 16/01/2023.**

Các đơn vị phải nhanh chóng đi vào hoạt động bình thường ngay sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

#### **Trước khi nghỉ Tết**

Duy trì nghiêm chế độ thời gian công tác, đảm bảo 100% cán bộ, viên chức và người lao động đi làm đúng giờ, đúng thành phần.

Các khoa/phòng (không có người trực Tết) phải ngắt điện, nước, khoá cửa trước khi về nghỉ Tết.

#### **Trong thời gian nghỉ Tết**

Nghỉ Tết theo qui định của Nhà nước, thời gian nghỉ 07 ngày: Từ ngày 20/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023 (tức là ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Quý Mão).

#### **Sau thời gian nghỉ Tết**

Tập trung vào công tác đúng thời gian qui định, đảm bảo không đi muộn, về sớm, không nghỉ làm việc tùy tiện.

#### **5. Công tác thông kê báo cáo**

Các kíp trực trong ngày: tổng hợp số liệu, báo cáo hàng ngày trong 07 ngày nghỉ Tết về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa; yêu cầu Trưởng các khoa, phòng, Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn và toàn thể cán bộ viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./

#### **Noi nhận:**

- Các Trạm Y tế xã, TT (T/h);
- Các khoa, phòng - TTYT huyện (T/h);
- Lưu: VT, HCTH.



Phạm Công Hoa